

## Fabryka penicyliny w Tarchominie

zaspokoili zapotrzebowanie rynku polskiego

Roboty przy budowie wytwórni penicyliny, jako oddziału Państwowej Fabryki w Tarchominie pod Warszawą (dawn. Spiessa) — są w pełnym toku. W planie inwestycyjnym przemysł farmaceutyczny na rok bież. na budowę fabryki penicyliny przeznaczono 173 miliony zł. Według przewidywań, budowa zostanie zakończona w końcu br., albo na początku roku przyszłego. Produkcja wytwórni penicyliny w Tarchominie zaspokoili ma całkowite zapotrzebowanie rynku polskiego.

# GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK V

WARSZAWA — PIĄTEK, 23 STYCZNIA 1948 R.

Nr 23 (1126)

Dziś 6 stron

Cena 3 zł

Wydanie F

Redaktor Naczelny — 8-25-25  
Zast. Red. Nacz. — 8-25-25  
Sekretariat — 8-25-25  
Dział Miejski — 8-25-25  
Redakcja nocna — 8-25-25  
ADMISTRACJA  
Warszawa — Smolna Nr 13  
tel. 8-25-24  
K O L P O R T A  
tel. 8-71-84

## Posiedzenie Rady Głównej do Spraw Nauki i Szkolnictwa Wyższego

W dniu wczorajszym odbyło się w obecności Prezydenta RP inauguracyjne posiedzenie Rady Głównej do Spraw Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Obszerne sprawozdanie z posiedzenia podajemy na str. 3.

## Posiedzenie Sejmu 28 stycznia

Marszałek Sejmu Ustawodawczego, Władysław Kowalski, zwołał posiedzenie Sejmu Ustawodawczego na dzień 28 stycznia br. na godzinie 10.

## Z pobytu w Moskwie polskiej delegacji rządowej

MOSKWA, 22.1 (PAP). — Podczas swego pobytu w Moskwie delegacja polska na czele z premierem Cyrankiewiczem, zwiedziła słynną galerię Tretjakowską, zakłady budowy samolotów „Zis” oraz fabrykę „Krasnyj Oktaber”.

## Trzydzieście lat Ukrainy Radzieckiej

MOSKWA, 22.1 (PAP). 25 stycznia br. miało 30 rocznicę powstania Ukrainy Radzieckiej. Na uroczystości jubileuszowe przybędą do Kijowa delegacje wszystkich pozostałych republik ZSRR.

## Zdradziecki atak Holendrów w Indonezji

LONDYN, 22.1 (PAP). Ag. Antara donosi, iż w poniedziałek, tj. w 48 godzin po podpisaniu holendersko-indonezyjskiego porozumienia w sprawie zawieszenia działań wojennych, oddziały holenderskie wsparły przez lotnictwo i ciężkie moździerze, zaatakowały dwie wsie we wschodniej części Jawy, w pobliżu Malang.

Jak stwierdza agencja, wśród ludności cywilnej jest wiele ofiar. Obie wsie zostały prawie całkowicie zniszczone.

W Semarangu, według doniesień prasy indonezyjskiej, wyładował ostatnio nowy batalion piechoty, przysłany z Holandii.

## Zawarcie umowy handlowej między ZSRR a Belgią i Luksemburgiem

MOSKWA, 22.1 (PAP). Zakończyły się rokowania między przebywającą w Moskwie belgijską - luksemburską delegacją handlową z p. Meers na czele a radzieckim ministerstwem handlu zagranicznego.

W wyniku rokowań osiągnięto porozumienie w sprawie podpisania w najbliższym czasie umowy handlowej między ZSRR i belgijsko - luksemburskim związkiem gospodarczym.

W dniu wczorajszym porozumienie zostało parafowane, po czym delegacja Belgii i Luksemburga wyjechała z Moskwy.

Jak podkreśla oficjalnie komunikat, rokowania toczyły się w przyjaznej atmosferze i dowiodły, że z obu stron istnieje pragnienie dalszego rozwoju stosunków gospodarczych.

## Krwawe walki w Bagdadzie Irak nie będzie ratyfikował traktatu z Wielką Brytanią

LONDYN, 22.1 (PAP). — Akcja protestacyjna przeciwko zawarciu ostatnio układowi z Wielką Brytanią zaczyna w całym Iraku coraz szersze kręgi. Wczoraj doszło w Bagdadzie do starcia między 6 tys. studentów a policją, w czasie którego 8 osób zostało zabitych, 100 demonstrantów i 40 policjantów rannych. Policja aresztowała kilkuset studentów. Ulicami miasta krążyły auta pancerne.

Układ z Wielką Brytanią spotkał się z ostrą krytyką prawie całej prasy irackiej, która w szczególności atakuje klauzule, przewidujące współpracę Wielkiej Brytanii i Iraku w dziedzinie wojskowej. Partie opozycyjne: narodowo - demokratyczna, liberalna i niepodległościowa — zapowiedziały, że nie będą głosować za ratyfikacją układu. Pod wpływem nacisku opinii publicznej, regent Iraku, Abdull Ilah, swo-

## Strajk powszechny w Bawarii

Związki zawodowe żądają polepszenia sytuacji żywnościowej klasy robotniczej

BERLIN, 22.1 (PAP). Prezydium Komisji Związków Zawodowych Bawarii zatwierdziło uchwałę ko-

Jednocześnie z proklamacją strajku Prezydium Komisji Związków Zawodowych wystosowało do rządu bawarskiego pismo w którym stwierdza, iż rząd lekceważy poważnie obecnego położenia klasy robotniczej. Związki zawodowe domagają się przyjęcia przedstawionego przez nie 7-punktowego programu sanacji sytuacji aprowizacyjnej w Bawarii.

Pismo podkreśla, iż klasy posiadające nie odczuwają żadnych braków, podczas gdy masy pracujące głodują i marzną. Istnienie „szarego” i „czarnego” rynku świadczy o nieudolnym sologaniu produktów żywnościowych w Bawarii. Wszystkie artykuły można nabyć na czarnym rynku na ośmiu, przekraczających możliwości robotników.

Komisja Związków Zawodowych żąda ustanowienia aparatu kontrolnego w postaci Rad Zakładowych, czemu dotychczas sprzeciwiało się bawarskie ministerstwo gospodarki narodowej. Komisja domaga się ponadto zamknięcia wszystkich luksusowych lokali nocnych.

BERLIN, 22.1 (PAP). Ogłoszony przez Prezydium Komisji Związków Zawodowych w Bawarii 24-godzinny powszechny strajk protestacyjny będzie największym strajkiem w zachodnich Niemczech od dnia zakończenia wojny.

Rzecznik związków zawodowych podkreślił, że demonstracja robotników nie ma w żadnym wypadku jakiegokolwiek charakteru politycznego, a stanowi jedynie ostrzeżenie pod adresem władz bawarskich, aby podjęły natychmiast skuteczną

## Oburzenie we Francji z powodu milczenia gen. Koeniga

PARYŻ, 22.1 (PAP). Prasa lewicowa, komentując posiedzenie Sojuszników Rady Kontroli w Berlinie, gwałtownie atakuje przedstawiciela Francji gen. Koeniga, uważając, iż powinien on być zdecydowanie wypowiedzieć się przeciwko uchwałom frankfurckim, do czego upoważniał go uprzednie wystąpienia protestacyjne ambasadorów francuskich w Londynie i Waszyngtonie.

Podkreślając doniosłe znaczenie oświadczenia marszałka Sokolowskiego, „Humanité” pisze: „Ze swej strony gen. Koenig wolał pozostać niemy. Opuścił on nawet posiedzenie Rady Kontroli przed jego zakończeniem. Oto nowy przykład polityki hi podjęty stosowanej przez naszych przedstawicieli”.

Po przypomnieniu protestacyjnych not francuskich, dziennik konkluduje: „Rząd amerykański udzielił odpowiedzi: Zgadza się on na podjęcie rozmów we troje, ale nie zamierza bynajmniej cofnąć decyzji, które zapadły we Frankfurcie”.

kat, rokowania toczyły się w przyjaznej atmosferze i dowiodły, że z obu stron istnieje pragnienie dalszego rozwoju stosunków gospodarczych.

Jak oświadczone w poselstwie luksemburskim w Moskwie, umowa opierała się na sumie 2 miliardów franków belgijskich. W ramach wymiany towarów na najbliższy rok ZSRR eksportuje do Belgii i Luksemburga zboże w zamian za wyroby stalowe, obra biarki, aparaty elektryczne itp. Rzecznik strony belgijskiej wyraził najwyższe zadowolenie z przebiegu rokowań, wskazując, że wszystkie zagadnienia rozwiązane zostały w duchu przyjaznej współpracy z korzyścią dla obu stron.

Wydanie paryskie „Daily Mail” podaje za Reuterem, że propozycje Patcha zmierzają do zawarcia między Wielką Brytanią i Francją unii celnej, która by włączyła Francję do strefy szterlingowej. Następnie do tej strefy włączonyby kraje „Beneluxu” — Belgia, Holandia i Luksemburg.

„Combat” komentuje w następujący sposób wytworzoną sytuację: „Rząd francuski akceptuje zasadnicze linie międzynarodowej polityki gospodarczej USA. Brytyjczycy uważają zaś, że w Europie kapitalistycznej stanowią oni ostatnią twardzieli finansową przeciwko weszczadzy dolara.

Ze swej strony „L'Humanité” pisze, że dewaluacja franka będzie na rękę

## CGT żąda przystosowania płac do nowej sytuacji finansowej

PARYŻ, 22.1 (PAP). Opublikowany w dzienniku ustaw dekrét rządowy, przewidujący zablokowanie płac na przeciąg 6 miesięcy i ograniczający do 30 proc. podwyżkę zarobków indywidualnych, a do 40 proc. za pracę akordową, napotkał na sprzeciw wszystkich kategorii pracowników. Aczkolwiek definitywna odpowiedź Generalnej Konfederacji Pracy, znana będzie dopiero po posiedzeniu Biura Administracyjnego, już teraz zażądała ona niezłomnego zwolnienia najwyższej komisji umów zbiorowych.

PARYŻ, 22.1 (SAP). Generalna Konfederacja Pracy — CGT — wydała komunikat, w którym potępia politykę rządu wobec mas pracowniczych. Rząd francuski usiłuje obecnie zniżyć wartość wywalonej przez robotników ostatniej podwyżki płac przez ogólną zwężkę cen.

Zarząd CGT zapowiada, iż zażąda dostosowania płac do obecnej sytuacji finansowo - ekonomicznej przez podwyższenie miesięcznego minimum płac z 10.500 franków na 11.600.

## Rumunia i Węgry zawrą traktat przyjaźni

BUDAPESZT, 22.1 (PAP). W czwartek rano przybyła do Budapesztu rumuńska delegacja rządowa z premierem Grozą na czele, celem podpisania traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rumunią a Węgrami.

Delegację powitali uroczystości członkowie rządu węgierskiego oraz przedstawiciele dyplomacyjni ZSRR, Czechosłowacji, Jugosławii, Polski, Rumunii, Bułgarii, Holandii i Austrii.

Premier węgierski Dinnyes w przemówieniu powitalnym wyraził zadowolenie, że może odwzajemnić się delegacji rumuńskiej za serdeczne przyjęcie, z jakim spotkała się w Rumunii delegacja węgierska w listopadzie ub. roku. Premier podkreślił z radością, że prowadzone

## Po uzyskaniu sankcji Waszyngtonu Francja i Anglia proponują sojusz Holandii, Belgii i Luksemburgowi

LONDYN, 22.1 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Paryża, powołując się na wiadomości z zazwyczaj dobrze poinformowanych kół, iż rządy Francji i Wielkiej Brytanii zaproponowały państwom Beneluxu (Belgia, Holandia, Luksemburg) przystąpienie do brytyjsko - francuskiego sojuszu, zawartego 4 marca 1947 r. w Dunkierce na okres 50 lat. W londyńskich kołach dyplomatycznych wiadomość ta została potwierdzona.

OCzekuje się, iż ministrowie spraw zagranicznych Francji i Wielkiej Brytanii w sprawie tej złożą w dniu dzisiejszym oficjalne oświadczenie.

W londyńskich kołach młodszych twierdzą, iż projekt rządu francuskiego i brytyjskiego uzyskał sankcje Waszyngtonu.

PARYŻ, 22.1 (PAP). — Agencja France Presse komunikuje z Hagii, że ambasadorowie Francji i Wielkiej Brytanii poinformowali holenderskiego ministra spraw zagranicznych o zamierzeniu państw Beneluxu przyłączenia się do sojuszu francusko-brytyjskiego.

Jakkolwiek w kołach oficjalnych za chowanie się ścisłą dyskrekcją na ten temat, w Hadze panuje pogląd, że rząd holenderski ustosunkowuje się przychylnie do tej propozycji.

PARYŻ, 22.1 (PAP). — Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych złożył w czwartek oświadczenie, które głosi, że rząd francuski, po wymianie poglądów z rządem brytyjskim, polecił przedstawicielom Francji w Belgii, Holandii i Luksemburgu,

ażby zaproponował w porozumieniu z przedstawicielami Wielkiej Brytanii, rządom tych 3 krajów przestudiowanie sprawy zacieśnienia stosunków między Francją a tymi krajami.

Rzecznik przypomniał, że zapowiedź podjęcia tego rodzaju rozmów była już zawarta w mowie ministra Bidault na Zgromadzeniu Narodowym w lutym ub. roku.

Oznajmił on wreszcie, że rząd francuski, podobnie jak rząd brytyjski, uważa, że zawarcie układowi do wspomnianymi 3 krajami można porównać z traktatem, podpisanym w Dunkierce (powojenny traktat anglo-francuski).

## Bevin próbuje montować antyradziecki blok zachodni

LONDYN, 22.1 (PAP). Minister Bevin wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, poświęcone brytyjskiej polityce zagranicznej.

Podkreśliwszy powagę sytuacji międzynarodowej, Bevin wystąpił z krytyką polityki radzieckiej. Mówca usiłował zwrócić na Związek Radziecki odpowiedzialność za napiętą sytuację, jaka się wytworzyła. Sytuacja ta — podkreśla Bevin — zmusza państwa zachodnie do zacieśnienia swej współpracy.

W związku z tym przygotował rząd brytyjski plan „konsolidacji Europy zachodniej”. Plan ten ma polegać na zacieśnieniu współpracy francusko - brytyjskiej przy równoczesnym zawarciu paktu między Wielką Brytanią i Francją z jednej strony, a krajami „Beneluxu” — z drugiej.

Rozmowy w tej sprawie rozpoczęły się już — dodał Bevin — w Hadze, Brukseli i Luksemburgu w dniu wczorajszym.

Dalsze zamiary brytyjskie dotyczą przyłączenia do ścisłej współpracy innych — jak Bevin określił — „historycznych krajów europejskich” włączając Włochy.

Mówiąc o Europie, Bevin zaznaczył, że nie ma na myśli Europy w sensie geograficznym, lecz w planie swym uwzględnia terytoria w

## W kilku wierszach

SOFIA. W czwartek rano do Moskwy wyjechała bułgarska delegacja handlowa z ministrem handlu Bobrowem na czele, celem przeprowadzenia pertraktacji z przedstawicielami rządu radzieckiego w sprawie zawarcia układu handlowego oraz konwencji, dotyczącej żeglugi między obu krajami.

HAGA. Przybył tu generalny sekretarz ONZ Trygve Lie, który rozpatrzy możliwość zwolnienia tegorocznej sesji Generalnego Zgromadzenia w Holandii. Kandydatury wysunęły: Haga, Amsterdam i Rotterdam.

NOWY JORK. Wybuch, jaki miał miejsce w śróde wieców w fabryce wojskowej w Savannah (stan Illinois), wywołał tak potężny wstrząs w północno - zachodniej części stanu, że powszechnie przypisywano go trzęsieniu ziemi. W samym mieście siła wybuchu wyrwana została wiele okien z domów. Oficerowie odmówili udzielenia jakiegokolwiek szczegółów.

MOSKWA. Znani uczeni radzieccy akademicy Iwan Winogradow i Grzegorz Schein zostali wybrani na honorowych członków Amerykańskiej Akademii Nauk i Sztuki. Członek korespondent radzieckiej akademii Wiktor Ambarcumian został wybrany na członka amerykańskiego towarzystwa astronomicznego.

TUNIS. W środę rano wybuchł w Sfaxie (Tunis) strajk robotników portowych, pracowników sklepowych w arabskiej części miasta i na rynku głównym. Strajk jest samorutny, nie zorganizowany przez żaden związek zawodowy.









